1
[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO Nº 801, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

Regulamenta ressarcimento de despesas com alimentação realizadas por servidores nos deslocamentos para fora do Município a serviço ou no interesse da Administração Municipal durante o horário de refeições.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições e considerando a necessidade de se disciplinar o ressarcimento de despesas com alimentação realizadas por servidores, em deslocamentos a para fora do Município a serviço ou no interesse da Administração Municipal,
DECRETA

Art. 1º O ressarcimento de despesas com alimentação realizadas por servidores que se deslocam do Município a serviço ou no interesse da Administração Pública Municipal, que englobe horário de refeição, será feito mediante fornecimento de vales refeição aos mesmos.
Art. 2º O valor do vale refeição será de R$ 10,00 (dez reais) cada um e será fornecido aos servidores referidos no art. 1º deste Decreto:
I - um (1) vale no caso de deslocamento que implique ausência do Município durante o horário de refeição;
II - dois (2) vales no caso de deslocamento que implique ausência do Município por período maior que quatro (4) horas seguidas; ou
III - três (3) vales no caso de deslocamento que implique ausência do Município por período maior que oito (8) horas seguidas.
Art. 3º Os vales refeição serão fornecidos aos servidores referidos no art. 1º deste Decreto antes da sua saída do Município.

§ 1º Havendo fornecimento de mais de um (1) vale refeição para um mesmo servidor e a duração do seu deslocamento ser inferior aos períodos referidos nos incisos II e III do art. 2º deste Decreto, deverá o mesmo efetuar a imediata devolução dos vales refeição a que não tenha direito.

§ 2º Nos casos de servidores que se ausentem do Município com frequência a devolução poderá ser feita mediante compensação com novos deslocamentos efetuados no decorrer de cada mês, quando se fará compensação geral do período.
Art. 4º Os vales refeição serão fornecidos sempre antecipadamente pela Secretaria Municipal em que o servidor estiver vinculado.

Art. 5º Mensalmente, cada Secretaria Municipal que tenha fornecido vales refeição deverá apresentar relatório contendo o nome de cada servidor que recebeu vales refeição, a data do deslocamento e sua finalidade, o tempo de duração de cada deslocamento e o número individual e total dos vales refeição fornecidos aos servidores.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, em 21 de janeiro de 2014.
Marcio Neri de Oliveira

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua José de Sá Ribas, 238, Centro,  Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

_1377591894